УИД23RS0033-01-2023-001511-47

Дело № 1- 208/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Мостовской 05 октября 2023 года

Мостовской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Ермолова В.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Редькиной Ю.А.,с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Мостовского района Башинского Д.О., 

защитника Белоусова А.В., представившего удостоверение №2018, ордер № 902129 от 14.09.2023,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

персональные данные>, судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в достоверно неустановленные дознанием дату и время, в августе 2022 года, находился на участке местности с географическими координатами 44,11881 С, 40,78940 В, расположенном в пгт Псебай Мостовского района Краснодарского края, обнаружил дикорастущий куст наркосодержащего растения «Конопли» (растение рода Cannabis), осознавая противоправность своих действий, оборвал верхушечную часть наркосодержащего растения «Конопли» (растение рода Cannabis), которые перенёс в занимаемое им жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где измельчил и высушил, получив растительную массу, которую сложил в бумажный и тканевый свёртки и в последующем незаконно хранил для личного употребления. 

26.06.2023 в период времени с 07 часов 20 минут по 08 часов 40 минут в ходе производства обыска во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно под шифером хозяйственной постройки и под навесом в шкафу была обнаружена и изъята растительная масса, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), включённая в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1)», утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общей массой 25,5 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрёл и хранил на территории занимаемого им дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с августа 2022 года по 26.06.2023, то есть до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по Мостовскому району.

Допрошенный в судебном заседании по существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 виновным себя признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашённых показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого (Том №1 л.д. 73-76), следует, что точной даты он не помнит, примерно в августе 2022 года он находился на окраине пгт Псебай в предгорном районе, собирал грибы, где обнаружил куст дикорастущей конопли. С указанного куста оборвал верхушечные части и листья. После куст выбросил. Растительную массу конопли принёс домой, высушил, измельчил. Частично растительную массу конопли поместил в бумажный свёрток и полимерный пакет с фрагментом ткани и оставил хранить на территории домовладения, а именно в хозяйственной постройке и в шкафу под навесом. Периодически коноплю употреблял через полимерную бутылку путём курения. Коноплю хранил для себя, без цели сбыта.

26.06.2023 примерно в 07 часов он находился дома, в это время услышал стук в калитку. Вышел на улицу, увидел мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения, и представили понятых, которые прибыли вместе с ними. Сотрудники полиции предъявили ему постановление Мостовского районного суда о разрешении проведения обыска в жилище с целью отыскания и изъятия наркотических средств. Он ознакомился с постановлением, ниже поставил подпись. Перед проведением обыска сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, на что он пояснил, что желает выдать наркотические средства, которые выращивает и культивирует. Далее добровольно выдал два ведра, в которых произрастали четыре куста растения конопли. Сотрудники полиции в присутствии понятых извлекли из земли четыре куста растения конопли, упаковали в газетный свёрток, опечатали пояснительной запиской, подписями участвующих лиц и какой-то печатью. После сотрудникам полиций пояснил, что у него больше нет незаконно хранящихся предметов. Тогда сотрудник полиции стали проводить обыск. В ходе обыска в хозяйственной постройке, под шифером обнаружили бумажный свёрток с растительной массой серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит обнаруженная растительная масса в бумажном свёртке, он пояснил, что лично ему. Далее в ходе обыска сотрудники полиции под навесом, на полке в шкафу, обнаружили пакет, при открытии которого в нем обнаружен фрагмент ткани с растительной массой серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит обнаруженное, ФИО1 пояснил, что лично ему. Бумажный свёрток и полимерный пакет с фрагментом ткани, где находилась растительная масса серо-зелёного цвета, были изъяты сотрудником полиции в присутствии его и понятых, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы снабжены пояснительной запиской, подписями участвующих лиц и какой-то печатью. Далее сотрудники полиции продолжили обыск и в домовладение, в кладовке на полке обнаружили фрагмент полимерной бутылки с металлическим предметом на горлышке с налётом тёмного цвета. Фрагмент полимерной бутылки с налётом тёмного цвета был изъят и помещён в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы снабжены пояснительной запиской, подписями участвующих лиц и какой-то печатью. Полимерную бутылку использовал для употребления наркотических средств путём курения. Растительную массу конопли не выдал добровольно, так как забыл, что хранит на территории домовладения. Он совместно с сотрудником полиции проследовал на участок местности, расположенный в пгт Псебай Мостовского района Краснодарского края, где показал место обнаружения дикорастущего куста растения конопли, с которого он оборвал макушечные части и листья в августе 2022 года. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил оглашённые в судебном заседании показания данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается оглашёнными показаниями свидетелей. 

Так в соответствии с ч.2 ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля 

<

Д.А.А.> (Том №1 л.д. 86-89), согласно которым, он работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Мостовскому району. 26.06.2023 по поручению следователя СО ОМВД России по Мостовскому району 

<

М.М.С.>, совместно с оперуполномоченным ОНК 

<

Б.Р.С.>., ОУР 

<

А.Д.С.>, заместителем начальника полиции 

<

К.Р.С.>., кинологом 

<

А.С.В.>., а также с приглашенными понятыми, направились проводить обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, на основании постановления Мостовского районного суда от 21.06.2023 о разрешении проведения обыска в жилище. По прибытию к указанному домовладению, они постучались в калитку, к ним вышел мужчина, которым оказался ФИО1, они представились ему, показали служебные удостоверения. ФИО1 предъявили и ознакомили с постановлением Мостовского района о проведении обыска в его домовладении, в котором поставил подпись. Перед проведением обыска у ФИО1 спросили в присутствии понятых, имеются ли у него незаконно хранящиеся предметы и что он может выдать их добровольно. ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что желает добровольно выдать наркотические средства. Далее ФИО1 попросил проследовать за ним во двор домовладения, где указал на два ведра, в которых произрастали четыре растения конопли, их извлекли из земли, упаковали в бумажный сверток, опечатали пояснительной запиской, подписями участвующих лиц и печатью №82 ОМВД России по Мостовскому району. ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что больше незаконно хранящихся предметов на территории его домовладения нет. Далее, прошли в хозяйственную постройку, где под шифером обнаружили бумажный свёрток, при открытии свёртка увидели в нем растительную массу серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли. На вопрос к ФИО1, что это и кому принадлежит, он пояснил, что это конопля и принадлежит лично ему. Продолжили проводить обыск и под навесом указанного домовладения, на полке шкафа обнаружен полимерный пакет, при открытии которого увидели фрагмент ткани чёрного цвета с растительной массой серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли. На вопрос к ФИО1, что это и кому принадлежит, он ответил, что это конопля, и принадлежит лично ему. Бумажный свёрток и полимерный пакет с растительной массой серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы снабжены пояснительной запиской, подписями участвующих лиц и печатью №82 ОМВД России по Мостовскому району.

В соответствии с ч.2 ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля 

<

П.А.В.> (Том №1 л.д. 90-92), согласно которым, 26.06.2023 она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при проведении обыска в пгт Псебай. Прибыв по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции постучались в калитку, к ним вышел мужчина, которому сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и попросили мужчину им представиться, представился ФИО1 Сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление Мостовского районного суда Краснодарского края от 21.06.2023 о разрешении производства обыска в жилище. ФИО1 ознакомился с данным постановлением и поставил подпись. Затем сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, на что ФИО1 пояснил, что желает добровольно выдать наркотические средства, которые выращивает и культивирует. Сотрудники полиции, проследовали за ФИО1 во двор домовладения, где ФИО1 добровольно выдал два ведра, в которых произрастали четыре куста растения конопли. Сотрудники полиции в присутствии ее и второго понятого, извлекли из земли четыре куста растения конопли, упаковали в газетный свёрток, опечатали пояснительной запиской, подписями участвующих лиц и какой-то печатью. ФИО1 пояснил, что больше незаконно хранящихся предметов нет. Сотрудники полиции стали проводить обыск и проследовали в хозяйственную постройку, под шифером обнаружили бумажный свёрток, при открытии которого в нем содержалась растительная масса серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли. Далее они проследовали под навес, где на полке в шкафу обнаружили полимерный пакет, в нем находился фрагмент ткани с растительной массой серо-зелёного цвета. На вопрос сотрудников к ФИО1, кому принадлежит данная растительная масса, ФИО1 пояснил, что лично ему. Бумажный свёрток с растительной массой серо-зелёного цвета и полимерный пакет с фрагментом ткани с растительной массой серо-зелёного цвета были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы снабжены пояснительной запиской, подписями участвующих лиц и какой-то печатью. Сотрудники полиции продолжили проводить обыск и проследовали в домовладение, а именно в кладовке на полке, сотрудники полиции обнаружили фрагмент полимерной бутылки с металлическим предметом на горлышке со следами тёмного цвета, который изъяли и поместили в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы снабжены пояснительной запиской, подписями участвующих лиц и какой-то печатью. По окончанию обыска ФИО1 пояснил, что все выше обнаруженное принадлежит ему, а именно растительная масса серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли и фрагмент полимерной бутылки. Коноплю употреблял путём курения, через полимерную бутылку, хранил для себя, без цели сбыта. Не выдал добровольно, так как забыл об указанной растительной массе.

Кроме того, ФИО1 пояснил, что летом 2022 года, куст дикорастущей конопли, обнаружил на окраине пгт Псебай, с которого оборвал верхушечные части и листья, а остальное выбросил. Далее принёс домой, высушил, измельчил и оставил хранить растительную массу для личного употребления, без цели сбыта.

В соответствии с ч.2 ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля 

<

И.Т.Ш.> (Том №1 л.д. 93-95), согласно которым, 26.06.2023 он был приглашён сотрудниками полиции по участвовать в качестве понятого при проведении обыска в домовладении №

<

адрес> По прибытию к указанному домовладению, сотрудники полиции постучались в калитку и, к ним вышел мужчина, который представился ФИО1. Сотрудники полиции представились ФИО1, предъявили служебные удостоверения и предоставили ФИО1 постановление Мостовского районного суда от 21.06.2023 о разрешении проведения обыска в жилище. ФИО1 ознакомился и поставил подпись. Далее сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, на что ФИО1 выразил желание добровольно выдать наркотические средства. Сотрудники полиции, он и второй понятой проследовали за ФИО1 во двор домовладения, где он выдал два ведра, в которых произрастали четыре растения конопли. Данные растения конопли извлекли из земли, упаковали в бумажный свёрток, опечатали пояснительной запиской, подписями участвующих лиц и какой-то печатью. ФИО1 пояснил, что у него больше нет незаконно хранящихся растений. Тогда сотрудники полиции начали проводить обыск и проследовали в хозяйственную постройку, расположенную на территории указанного домовладения, находясь в пристройке, под шифером сотрудники полиции в присутствии их обнаружили бумажный свёрток, при открытии которого в нем находилась растительная масса серо-зелёного цвета. Далее сотрудники полиции под навесом на полке шкафа обнаружили полимерный пакет, в котором находился фрагмент ткани с растительной массой серо-зелёного цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что это конопля и принадлежит лично ему. Бумажный свёрток с растительной массой и полимерный пакет с фрагментом ткани с растительной массой, были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы снабжены пояснительной запиской, подписями участвующих лиц и какой-то печатью. Далее сотрудники полиции продолжили обыск, в ходе которого в домовладение, в кладовке обнаружили фрагмент полимерной бутылки с металлическим предметом на горлышке с налётом тёмного цвета. На вопрос к ФИО1, что это и кому принадлежит, он пояснил, что при помощи фрагмента бутылки курил коноплю и принадлежит ему. Все обнаруженное было изъято, помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы снабжены пояснительной запиской, подписями участвующих лиц и какой-то печатью. После чего ФИО1 пояснил, что растительную массу конопли хранил лично для себя, без цели сбыта, приобрёл летом в 2022 году на окраине пгт Псебай, а именно обнаружил куст дикорастущей конопли, с которого оборвал верхушечные части и листья, а остальное выбросил. Растительную массу конопли принёс домой, высушил, измельчил и оставил хранить для личного употребления, без цели сбыта.

Суд установил, что все перечисленные свидетели давали эти согласованные между собой показания вне связи и зависимости от показаний подсудимого, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности, поскольку они непротиворечивы, последовательны, согласуются и дополняют друг друга.

Кроме этого вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

- протоколом обыска от 26.06.2023, согласно которому в период времени с 07 часов 20 минут по 08 часов 40 минут 26.06.2023 в присутствии понятых 

<

П.А.В.> и 

<

И.Т.Ш.> на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Отдела МВД России по Мостовскому району были обнаружены и изъяты: бумажный свёрток и полимерный пакет с фрагментом ткани с сухой растительной массой серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли и фрагмент полимерной бутылки с налётом тёмного цвета;

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2023, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности с географическими координатами 44,11881 С, 40,78940 В, расположенный в лесном массиве, возле переулка Почтового в пгт Псебай Мостовского района Краснодарского края, где незаконно приобрел верхушечные части и листья растения конопля летом в 2022 год;

- протоколом осмотра предметов от 28.07.2023, согласно которому осмотрены: полиэтиленовый пакет с бумажным свёртком с каннабисом (марихуаной) массой 2,87 грамм, полиэтиленовый пакет с тканевым свёртком с каннабисом (марихуаной) массой 22,45 грамма и полиэтиленовый пакет с фрагментом бутылки с металлической трубкой со следовыми количествами тетрагидроканнабинола;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.07.2023, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к материалам уголовного дела: полиэтиленовый пакет с бумажным свёртком каннабисом (марихуаной) массой 2,87 грамм, полимерный пакте белого цвета с тканевым свёртком с каннабисом (марихуаной) массой 22,45 грамма, полиэтиленовый пакет с полимерной бутылкой без донной части с налётом тёмного цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мостовскому району;

Изложенные доказательства согласуются между собой, что свидетельствует об их объективности. Собранные по делу доказательства, отвечают всем требованиям об относимости, допустимости, достоверности доказательств, достаточности фактических данных для подтверждения обвинения. Суд считает, что они отражают фактические обстоятельства дела, и могут быть положены в обоснование вины ФИО1 Не доверять собранным по делу доказательствам, у суда оснований нет, так как они были оценены в соответствии со ст.17 УПК РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении. Ходатайств об исключении данных доказательств подсудимым и защитой, не заявлялось. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного умышленного преступления, которое отнесено согласно ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести. Данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание. Суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого. 

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Вместе с тем, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств: признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

В отношении инкриминируемого деяния, у суда не имеется сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1, на учёте у врача нарколога состоял с диагнозом: «Синдром зависимости от наркотических средств, средняя стадия», у врача психиатра на учете не состоит. По месту жительства, подсудимый ФИО1 характеризуется положительно.

Согласно заключению комиссии экспертов однородной амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы №2081 от 03.08.2023, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО1 обнаруживает признаки умственной отсталости лёгкой степени со слабовыраженными нарушениями поведения, обусловленной комплексом перинатальных факторов (F70.0S. МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации и настоящего обследования: наличие патологического течения перинатального периода, длительное наблюдение у врача-психиатра по месту жительства, снижение интеллекта, характерные нарушения темпа и продуктивности мышления, сужение объёма и недостаточность концентрации внимания. По своему психическому состоянию в настоящее время он может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применения принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 страдает наркоманией в форме синдрома зависимости от каннабиноидов, систематическое употребление, средняя стадия зависимости (F12.252, МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации и настоящего обследования, выявившие длительный период систематического употребления каннабиса и его производных, наблюдение у психиатра - нарколога с указанным диагнозом, влечение к приёму наркотического средства, а также некоторую эмоционально-волевую нестабильность и несдержанность. С учётом изложенного ФИО1 нуждается в лечении от наркомании и мерах медико-социальной реабилитации.

В связи с чем, суд приходит к выводу, что ФИО1, следует считать вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При выборе вида наказания из числа предусмотренных санкцией части 1 ст.228 УК РФ суд учитывает, что назначение ФИО1 наказания в виде штрафа не сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно, не будет способствовать предупреждению совершения им новых преступлений, а также отрицательно скажется на условиях жизни его семьи, так как он не имеет постоянной работы и источника дохода. 

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде обязательных работ, полагая, что данное наказание будет соразмерным содеянному и будет отвечать принципу справедливости. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

С учетом выводов заключения комиссии экспертов №2081 от 03.08.2023, в соответствии со ст.72.1 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО1, как лицу страдающему наркоманией, обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с употреблением наркотических средств. 

В отношении ФИО1 органом предварительного расследования применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, которая при вынесении приговора не изменялась. При постановлении приговора оснований для ее изменения не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

К уголовному делу приобщены вещественные доказательства. В соответствии со ст.81 УПК РФ при вынесении приговора, решается вопрос по имеющимся в деле вещественным доказательствам.

Руководствуясь ст.ст.303-309, 310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов.

В соответствии с ст.72.1 УК РФ обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании и медико- социальную реабилитацию.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: полиэтиленовый пакет с бумажным свёртком с каннабисом (марихуаной) массой 2,87 грамм, полиэтиленовый пакет с тканевым свёртком с каннабисом (марихуаной) массой 22,45 грамм и полиэтиленовый пакет с фрагментом бутылки с металлической трубкой со следовыми количествами тетрагидроканнабинола, находящиеся на хранение в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мостовскому району – уничтожить в установленном законном порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Мостовской районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий 

судья В.В.Ермолов